33 Clarent ergo perpicuo iam tria regna in Christo Iesu; & quorum noticia Virgini-Matri participatur, ut corde exultabunda lateatur: Ecce concipies in utero & paries Filium, & vocabis nomen eius Iesum. Hic erit magnus, & Filius Altissimi vocabitur, & dabit illi Dominus Deus sedem David patris eius, & regnabit in domo Iacob in aeternum & regni eius non erit finis. De Virgine loquimur: singula percurramus. Concipies in utero & paries Filium. Filium concipies sola & in utero, non ex viro, sed de Spiritu-Sancto.

Totus reverà germen à love factum,
Concipe, mater eris.

Filius concipietur ex sola genitrice, qui solus conceptus sine femina ex Patre. Aeternæ proles dicitur utriusque. Ut facerent Numina magna, quae à Gentilibus non ficta? De Iove, esho ludicre, commentum, Verbum mentis concepit vertice sub Minerva inclyto nomine: cuius fetus invida Iano ex mirabili modo, & ob singularem prolem; sola sine viro concepit in utero Matrem Natal. Comes, 2. Mytholog. cap. 7. Ovidius 5. Faestor. v. 239. eius soliloquia referens, fuccinit:

Si pater est factus, neglecto coniugis usu,
Iupiter, & solus nomen utrumque tenet;
Cur ego desperem, fieri sine coniuge mater,
Et parere intacto, dummodo casta, viro?

Viola à Virgine fama falsa virtute verà. Angelus nunciat, & illa nuncium decorat.

Ut procul aspexit fulgentia Virginis ora
Cognovitque Deam; vultus veneratur amicos.
Nec hæc monstra tibi faciant tenella pavorem;
Sic mater potes esse Dei. Iam tolle serenam
Lata animum: tantoque libens hæc aspice vultu,
Ut deceat genuisse Iovem: depone timorem
Indignum partu: Letetur terra reverso
Numine, quod prisca post tempora perdidit auri.
Prospera (Christicolis) sperantur tempora rebus;
In nomen ventura tuum.
Salve progenie terras iutura salubri,
Desine conspectu mentem turbare verendo.
At Virgo quamvis inopino territa visu,
Viola mitore Dei.

Nihil enim impossibile apud Omnipotentem: Nec verò pro nostra divina pensanda potentia (Plutarch. in Coriolan.) qua nullo pacto humane, vel motu, vel arte, vel viribus equiparanda est. Si quid nobis, impossibile efficiat, aut nobis inexcogitabile excogitet; absolum videri non debet, sed quod cum omnibus in rebus plurimum superet nos, tam verò in operibus maxime dispar & dissimilis existat. Ita credit Virgo; Dei genitrix mox futura. Ad ungem verba Syngambis, apud Curtium 3. Histor. Alex. cap. 9. Tu quidem matrem me & reginam vocas; sed ego me tuam famulam esse consteoro. Retorquendus Ovidius, 6. Faestor. à v. 519.

Tom. VIII. aut.

Ooo 2

Par.

Felicitas in aeternam aeternam, Virgil.

Martiali: Senecæ, Gloria caelestis, quæ operabilis!

Idem.

Luc. 1. 35

Theocri. ead. 7. Ovid. 11. Metam. fab 7.

Virgo sola co-ipsi, quæ Pater sine femina genuit.

Idem.

Fulsi in Virgine, quod non valuit vel fieri.

Claud. Parn. neq. Manu. v. 111. Id. in Hercle. v. 47. Ubi sup. v. 121.

In 4. Honor. v. 619 Iuven. 11. v. 86.

Ovid. 4. Metam. fab. 3.

Plutarch.

Potentia Dei erga Virginem ex. panla.

Q. Curt. Virgini hu militat, & celsitas.

Ovid.

Singularis facti. Claud. Probn. v. 197. Luc. 1. 10. Quae gratia ab illa inventa. Ovid. 13. Metam. fabul. 51.

Virg. 1. Aeneid. v. 609.

Nomen Iesu in salutem.

Vcn. Bed.

encc.

Idem. Respondit nominis.

Soufa.

Cur dicitur Iesus Magnus.

Idem.

Isai. 7. 14. Matth. 1. à 21.

In eius nomine concito nullus tremat.

Antonema. fa.

Parva mora est: caelum vates & Numina sumit: Fitque sui toto peccore plena Dei. Vix illam subito posses cognoscere: tanto Sanctior, & tanto quam nudo maior eras.

Virgo iam mater, & mater Dei. Talem nulla refert antiqui pagina libris Nec Latia cecinare tuba, nec Graca vetustas. Hanc ergo invenit Virgo gratiam, gaudia matris habens cum virginittatis honore: nec primam similem, nec visa est habere sequentem. Multa illi charifinata, ex quibus versus nos singularis gratia & gloria, sed nihil nec ultra plus, Quam tantum genuisse virum, quo praeside rerum Humano generi Superi fovistis abunde.

O Virgo singularis, electa ex millibus, terzē celi que decus, inter cunctas mulieres benedicta & gloriosa, quippe cum filio ex aethere lapsa pudicitia. Beatam te dicent omnes generationes.

— — — — — Quae te tam lata tulerunt Saecula: Qui tanti talem genuere parentes: Praemia digna feres.

Novo enim miraculo, inauditoque prodigio, qui ex te nascetur, Filius Altissimi vocabitur. Parvulus ex te natus est nobis, & per te Filius Dei datus est nobis. Concipies & paries.

34 At tu vocabis nomen eius Iesum. Erit Salvator: ipse enim salvum faciet Populum suum. Nullum maius opus. Non ait Populum Israel (infit Vener. Beda hic) sed Populum suum: hoc est, in unitatem fidei ex praepitio & circumcissione vocatum: quibus ex diversa parte vocatis, fiet unus pastor & unum ovile. Senec. in Octav. à v. 438. & 482.

Ille pacis auctor, generis humani arbiter Electus, orbem qui sacra specie regit, Patria parens, nomen quod ut servet, petit, Suosque cives, illos servare, maxima virtus.

Et 1. de Clement. cap. 14. Patrem patrie non adulatione vana. Cetera enim cognomina honori data sunt; & ambitiose maiestati quicquid potuimus titulorum congestimus. Patrem quidem Patrie appellavimus; ut sciret sibi datam potestatem patriam, liberis consuleret, suaque post illos ponens. Respondebit officio, equidem Populum suum salvum faciet, & cum vitę dispendio. Suos salvabit, animamque in aperta pericula mittet. Soufa d. v. 297.

Felicem natum, dices cui nomen Iesum: Hic sublimis erit.

Hic erit magnus. Qui Deus erat, vocari Magnum, non erat encomium, etsi extendatur nomen ad miraculorum multiplicem magnitudinem. Sensus est: Vocabis nomen eius Iesum: hic erit magnus, scilicet Iesus. Non erit in illo Magni nominis umbra, sed veritas. Alij fuerunt illustres insigniti magno nomine Iesu; sed nullus vocatus naturalis filius Dei. Hic Magnus, quoniam Filius Altissimi vocabitur. Hunc Pater signavit Deus; ut inter insignes, Magnus appellaretur Iesus. Soufa subdit:

— — — — — Genus alto à culmine caeli Ducet, & aeterni proles dicitur ubique.

Verum inquires, Cur nomen eius Iesus; cum scriptum pridem: Vocabitur nomen eius Emmanuel? Implicare videtur illud Matth. 1. à 21. Vocabis nomen eius Iesum: ut adimpleretur quod dictum est à Domino per Prophetam dicentem: Ecce virgo in utero habebit, & pariet filium, & vocabunt nomen eius Emmanuel. Propeta enim non vocem in nomen strictè designavit; sed sensum huius vocis in vaticinio prædixit. In Incarnatione Deus homo factus: & tunc Emmanuel ab effectu, quia nobiscum Deus. Idem cum Iesu nomen Emmanuel, non sono, sed sensu. Ita alia, ut illud Isai. 9. à 6. Vocabitur nomen eius Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri saeculi, Princeps pacis. Ierem. 23. 6. Hoc est nomen quod vocabunt eum: Dominus iustus noster. Zachar. 6. 12. Ecce vir, Oriens nomen. En varia Iesu pro nominibus cognomina: nominata dicuntur, sed antonomastice; quoniam loco nominis suffecta, & cognoscitur cuius excellentia præstantissima; ut Rex Regum, Alpha & Omega, Omnipotens, Altissimus, & alia de Deo; sicut intelligitur Magnus pro Pompeio, & Augustus pro Octaviano. Vocabitur Christus nomine, quod os Domi-

mini nominabit: & eius audita vox: Vocabis nomen eius Iesum; quod vocatum est ab Angelo, priusquam in utero conciperetur. Iesus. Sub nomine salutis cuncta charifinata continentur Salvatoris, honorum ab honorum felicitas humani generis. Hinc pastoribus tantum dicitur: Natus est vobis Salvator. Luc. 2. 11. Totum hocine mirabile nomen continet: sic se daturum nobis promittit: Ecce Salvator tuus veniet. Zachar. 9. 9. Soufa, d. lib. 6. v. 22.

Ille quidem pariet natum, cui nomen Iesum Impones puero, quoniam delicta remittet, Crimini urgentes nexu & vincula resolvet.

35 Huic ergo dabit Dominus Deus sedem David patris eius: id est, paternum terrestre regnum; cuius ob spirituale, frequentius renuet usum, ut regnet toto orbe terrarum in domo Iacob in aeternum, id est fide in cordibus hominum; usque in diem iudicii. Longum enim tempus aeternum dicitur: Sedes tua Deus in saeculum saeculi. Psalm. 44. 7. Hebr. 1. 8. Iuravi David servo meo: Usque in aeternum preparabo sementum tuum, & aedificabo in generationem & generationem fidem tuam. Psalm. 88. à 4. & à v. 29. In aeternum servabo illi, & ponam in saeculo saeculi semen eius, & thronum eius sicut dies caeli. Patet acceptio aeternitatis pro diurnitate temporis; quousque caeli cesset in sublunaria motus, quo formantur dies caeli: & alia phrasi: Donec auferatur Luna. Psalm. 71. 7. locoque cit. v. 37. Thronus eius sicut Sol in conspectu meo, & sicut Luna perfecta in aeternum. Hoc enim sensu dicit Lucret. 3. de Rev. natur. v. 1077. Temporis aeterni ambigitur status, & v. 976. Vetustas temporis aeterni. Stylum emulatus Otho Venius, Amor. Emblem. 1. Temporis aeterni signa venusta. Usus in nostrum argumentum Virgil. 1. Aeneid. v. 282.

His ergo nec metas rerum, nec tempora pono: Imperium sine fine dedi.

Sil. Italic. 7. de Bell. Punic. superioribus metaphoris, & non degenerare stylo, à v. 476. succinit:

— — — — — Posuit tellure penates, Dum cete innabunt Ponto, dum sidera caelo Lucebunt, dum Sol Indo se littore tollet: Hic regna, & nulla regnis per saecula meta.

Ira ergo sine fine & meta longum tempus signat, quamvis ex se vox aeternitatem demonstrat. Sicine Sedulius de imperio spiritali Salvatoris lib. 2. v. 65.

Salve Sancta parens enixa puerpera Regem, Qui caelum terramque regit per saecula, cuius Numen, & aeterno complectens omnia gyro Imperium sine fine manet

Prius Iuvençus alloquens Virginem-Matrem, lib. 1. Histor. Evangel. à v. 88. in fit: Nam tua concipiet celesti viscera iussu Natum, quem regnare Deus per saecula cuncta, Et propiam credi sobolem gaudetque, iubetque.

Non saecus quam aeternitas pro tempore, tempus infertur pro aeternitate. Paul. Consul. Carm. de Baptif. à v. 125. accinit:

Qui semper fuit, & nunc est, & tempore in omni Semper erit, mundi dominus, lucisque creator; Qui voluit (nam cuncta regit, nutuque gubernat) Filius esse tuus, Dominus cum filius esset.

Hic puer; cuius principatus super humerum eius, regnabit in saecula. Nascere magne puer, ne regnet peccatum in nostro mortali corpore. Intende prosperere, procede & regna: habes enim in potestatem humana corda.

Sunt tibi magna puer, nimiumque potentia regna.

36 Huiusmodi Christo in tempore regnum spiritale; sed celeste sine fine: Potestas eius potestas aeterna, quae non auferetur; quia in aeternum dominabitur, postquam iudicio facto totius orbis, cum suis electis princepetur in caelis. Verim occurrit anfractus, ac difficultate summa inextricabilis nodus. Quartum enim regnum olim Chriftiastæ fixerunt, medium inter morem Anti-Christi, & iudicium universale, ad quod surrecturi qui mortui vel occisi servi Dei; cum quibus regnaturus in terra de caelo descendes Christus Dominus, cum pace ac quiete incredibili gloria, & bonorum auctorum abundantia; ita ut ad felicitatem nil plus sit exogitabile, neque ultra aviditati possibile. Unde cum post

Luc. 2. 11

Soufa.

Aeternum pro longo tempore.

Virgil.

Sil Ital.

Sedul.

Iuvenç.

Tempus tiam pro aeternitate.

Paulin.

Ovid. 7. Amor. Eleg. 1. v. 15. Daniel. d.

Sententia Chriftiastæ PP. 2